

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成27年6月3日
【事業年度】	第64期（自平成25年4月1日至平成26年3月31日）
【会社名】	ホシデン株式会社
【英訳名】	Hosiden Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 古橋健士
【本店の所在の場所】	大阪府八尾市北久宝寺一丁目4番33号
【電話番号】	(072) 993 - 1010 (大代表)
【事務連絡者氏名】	取締役社長室担当 本保信二
【最寄りの連絡場所】	横浜市神奈川区入江一丁目14番25号
【電話番号】	(045) 423 - 2201 (代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役 井野英一 (東京営業統括部・大阪営業統括部担当)
【縦覧に供する場所】	ホシデン株式会社 東京支社 (東京営業統括部) (横浜市神奈川区入江一丁目14番25号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成26年6月27日に提出いたしました第64期（自平成25年4月1日 至平成26年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものがあります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移
- (2) 提出会社の経営指標等

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

損益計算書

注記事項

(重要な会計方針)

5. 引当金の計上基準

(貸借対照表関係)

1 関係会社に対する債権・債務

2 保証債務

(損益計算書関係)

4 貸倒引当金繰入額

(税効果会計関係)

附属明細表

引当金明細表

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(2) 提出会社の経営指標等

(訂正前)

回次	第60期	第61期	第62期	第63期	第64期
決算年月	平成22年 3月	平成23年 3月	平成24年 3月	平成25年 3月	平成26年 3月
売上高 (百万円)	289,594	179,076	148,843	194,615	141,885
経常利益又は経常損失 (百万円)	10,846	1,232	3,035	5,746	1,530
当期純利益又は当期純損失 (百万円)	7,890	788	7,227	2,893	6,261
資本金 (百万円)	13,660	13,660	13,660	13,660	13,660
発行済株式総数 (千株)	72,710	72,710	72,710	72,710	72,710
純資産額 (百万円)	91,444	89,707	79,297	81,636	75,110
総資産額 (百万円)	146,994	141,337	106,823	106,079	96,739
1株当たり純資産額 (円)	1,341.67	1,316.22	1,198.92	1,234.47	1,135.80
1株当たり配当額 (円)	30	30	20	10	10
(内 1株当たり中間配当額)	(15.0)	(15.0)	(10.0)	(5.0)	(5.0)
1株当たり当期純利益金額 又は 1株当たり当期純損失 金額 (円)	115.80	11.57	108.14	43.74	94.67
潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益金額 (円)	106.23	10.56	-	-	-
自己資本比率 (%)	62.2	63.4	74.2	77.0	77.6
自己資本利益率 (%)	9.0	0.9	-	3.6	-
株価収益率 (倍)	10.5	72.9	-	12.4	-
配当性向 (%)	25.9	259.2	-	22.9	-
従業員数 (人)	833	806	791	755	735

(後略)

(訂正後)

回次	第60期	第61期	第62期	第63期	第64期
決算年月	平成22年 3月	平成23年 3月	平成24年 3月	平成25年 3月	平成26年 3月
売上高 (百万円)	289,594	179,076	148,843	194,615	141,885
経常利益又は経常損失 (百万円) ()	10,846	1,232	3,035	5,746	1,530
当期純利益又は当期純損失 (百万円) ()	7,890	788	7,227	2,893	6,261
資本金 (百万円)	13,660	13,660	13,660	13,660	13,660
発行済株式総数 (千株)	72,710	72,710	72,710	72,710	72,710
純資産額 (百万円)	91,444	89,707	79,297	81,636	75,110
総資産額 (百万円)	146,994	141,337	106,823	108,394	99,895
1株当たり純資産額 (円)	1,341.67	1,316.22	1,198.92	1,234.47	1,135.80
1株当たり配当額 (円) (内 1株当たり中間配当額)	30 (15.0)	30 (15.0)	20 (10.0)	10 (5.0)	10 (5.0)
1株当たり当期純利益金額 又は 1株当たり当期純損失 金額 () (円)	115.80	11.57	108.14	43.74	94.67
潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益金額 (円)	106.23	10.56	-	-	-
自己資本比率 (%)	62.2	63.4	74.2	75.3	75.2
自己資本利益率 (%)	9.0	0.9	-	3.6	-
株価収益率 (倍)	10.5	72.9	-	12.4	-
配当性向 (%)	25.9	259.2	-	22.9	-
従業員数 (人)	833	806	791	755	735

(後略)

第5【経理の状況】

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,431	21,857
受取手形	4,346	648
売掛金	1 26,631	1 19,778
有価証券	13,000	22,200
商品及び製品	1,742	1,693
仕掛品	638	557
原材料及び貯蔵品	149	128
繰延税金資産	1,692	252
営業未収入金	1 17,581	1 14,446
未収入金	591	856
関係会社短期貸付金	1,757	1,909
その他	269	448
貸倒引当金	2,188	-
流動資産合計	86,644	84,778

(後略)

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,431	21,857
受取手形	4,346	648
売掛金	1 26,326	1 19,447
有価証券	13,000	22,200
商品及び製品	1,742	1,693
仕掛品	638	557
原材料及び貯蔵品	149	128
繰延税金資産	861	252
営業未収入金	1 17,581	1 14,446
未収入金	591	856
関係会社短期貸付金	150	-
その他	269	448
貸倒引当金	-	-
流動資産合計	86,088	82,537

(後略)

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
(前略)		
投資その他の資産		
投資有価証券	3,232	3,639
関係会社株式	6,489	4,031
出資金	0	0
関係会社出資金	2,098	2,982
長期前払費用	12	8
繰延税金資産	1,112	608
その他	645	658
貸倒引当金	2,360	5,750
投資その他の資産合計	11,230	6,177
固定資産合計	19,434	11,960
資産合計	106,079	96,739

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
(前略)		
投資その他の資産		
投資有価証券	3,232	3,639
関係会社株式	6,489	4,031
出資金	0	0
関係会社出資金	2,098	2,098
関係会社長期貸付金	1,607	1,909
長期前払費用	12	8
繰延税金資産	1,943	608
その他	950	989
貸倒引当金	2,233	1,711
投資その他の資産合計	14,101	11,575
固定資産合計	22,305	17,358
資産合計	108,394	99,895

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
(前略)		
固定負債		
退職給付引当金	2,996	3,134
その他	582	582
固定負債合計	<u>3,578</u>	<u>3,716</u>
負債合計	<u>24,442</u>	<u>21,628</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
(前略)		
固定負債		
退職給付引当金	2,996	3,134
関係会社債務保証損失引当金	126	968
関係会社事業損失引当金	<u>2,188</u>	<u>2,188</u>
その他	582	582
固定負債合計	<u>5,893</u>	<u>6,872</u>
負債合計	<u>26,757</u>	<u>24,785</u>

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,660	13,660
資本剰余金		
資本準備金	19,596	19,596
資本剰余金合計	19,596	19,596
利益剰余金		
利益準備金	1,049	1,049
その他利益剰余金		
配当準備積立金	200	200
固定資産圧縮積立金	485	482
固定資産圧縮特別勘定積立金	36	-
別途積立金	46,350	46,350
繰越利益剰余金	6,300	582
利益剰余金合計	54,421	47,499
自己株式	6,795	6,795
株主資本合計	80,883	73,961
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	752	1,149
評価・換算差額等合計	752	1,149
純資産合計	81,636	75,110
負債純資産合計	106,079	96,739

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,660	13,660
資本剰余金		
資本準備金	19,596	19,596
資本剰余金合計	19,596	19,596
利益剰余金		
利益準備金	1,049	1,049
その他利益剰余金		
配当準備積立金	200	200
固定資産圧縮積立金	485	482
固定資産圧縮特別勘定積立金	36	-
別途積立金	46,350	46,350
繰越利益剰余金	6,300	582
利益剰余金合計	54,421	47,499
自己株式	6,795	6,795
株主資本合計	80,883	73,961
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	752	1,149
評価・換算差額等合計	752	1,149
純資産合計	81,636	75,110
負債純資産合計	108,394	99,895

【損益計算書】
 (訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
(前略)		
特別利益		
固定資産売却益	2 325	2 7
投資有価証券売却益	-	218
その他	11	-
特別利益合計	337	226
特別損失		
固定資産除売却損	3 1	3 7
減損損失	478	2,552
貸倒引当金繰入額	4 578	4 1,224
関係会社株式評価損	-	2,458
その他	769	15
特別損失合計	1,828	6,258
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	4,254	4,501
法人税、住民税及び事業税	408	35
法人税等調整額	952	1,724
法人税等合計	1,361	1,759
当期純利益又は当期純損失()	2,893	6,261

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
(前略)		
特別利益		
固定資産売却益	2 325	2 7
投資有価証券売却益	-	218
その他	11	-
特別利益合計	337	226
特別損失		
固定資産除売却損	3 1	3 7
減損損失	478	2,552
貸倒引当金繰入額	4 557	4 383
<u>関係会社債務保証損失引当金繰入額</u>	<u>21</u>	<u>841</u>
関係会社株式評価損	-	2,458
その他	769	15
特別損失合計	1,828	6,258
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	4,254	4,501
法人税、住民税及び事業税	408	35
法人税等調整額	952	1,724
法人税等合計	1,361	1,759
当期純利益又は当期純損失()	2,893	6,261

【注記事項】

(重要な会計方針)

5. 引当金の計上基準

(訂正前)

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額を、発生の翌事業年度から費用処理しております。

(訂正後)

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額を、発生の翌事業年度から費用処理しております。

(4) 関係会社債務保証損失引当金

関係会社への債務保証に係る損失に備えるため、当該会社の財政状態等を勘案し、損失負担見込額を計上しております。

(5) 関係会社事業損失引当金

関係会社の事業損失に備えるため、当該会社の財政状態及び経営成績等を勘案し、損失負担見込額を計上しております。

(貸借対照表関係)

1 関係会社に対する債権・債務

(訂正前)

区分掲記されたもの以外で各科目に含まれている関係会社に対する主なものは次のとおりであります。

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
売掛金	6,863百万円	7,421百万円
営業未収入金	16,071百万円	13,354百万円
買掛金	4,562百万円	5,297百万円
預り金	4,661百万円	4,430百万円

(訂正後)

区分掲記されたもの以外で各科目に含まれている関係会社に対する主なものは次のとおりであります。

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
売掛金	6,559百万円	7,090百万円
営業未収入金	16,071百万円	13,354百万円
買掛金	4,562百万円	5,297百万円
預り金	4,661百万円	4,430百万円

2 保証債務

(訂正前)

下記の関係会社等の銀行借入金及び未払債務に対し、債務保証を行っております。

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
香港星電有限公司	2,769百万円	2,930百万円
青島星電電子有限公司	964百万円	668百万円
星電高科技(青島)有限公司	751百万円	823百万円
ホシデンマレーシア私人会社	154百万円	161百万円
豪熙電電子(上海)有限公司	133百万円	229百万円
ホシデンシンガポール私人会社	94百万円	102百万円
ホシデンベソン株式会社	2百万円	4百万円
従業員住宅借入金	2百万円	1百万円
計	4,872百万円	4,923百万円

(訂正後)

下記の関係会社等の銀行借入金及び未払債務に対し、債務保証を行っております。

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
香港星電有限公司	2,769百万円	2,307百万円
青島星電電子有限公司	964百万円	668百万円
星電高科技(青島)有限公司	716百万円	639百万円
ホシデンマレーシア私人会社	154百万円	91百万円
豪熙電電子(上海)有限公司	133百万円	229百万円
ホシデンシンガポール私人会社	2百万円	10百万円
ホシデンベソン株式会社	2百万円	4百万円
従業員住宅借入金	2百万円	1百万円
計	4,745百万円	3,955百万円

(損益計算書関係)

4 貸倒引当金繰入額

(訂正前)

関係会社に対する事項

前事業年度 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成25年 3 月31日)	当事業年度 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成26年 3 月31日)
578百万円	1,224百万円

(訂正後)

関係会社に対する事項

前事業年度 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成25年 3 月31日)	当事業年度 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成26年 3 月31日)
557百万円	383百万円

(税効果会計関係)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(訂正前)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
繰延税金資産		
未払賞与	239百万円	203百万円
未払事業税	49百万円	- 百万円
たな卸資産	512百万円	553百万円
減損損失	250百万円	985百万円
貸倒引当金	1,638百万円	2,031百万円
退職給付引当金	1,435百万円	1,475百万円
関係会社株式	994百万円	1,576百万円
関係会社出資金	1,475百万円	1,475百万円
土地	389百万円	389百万円
その他	580百万円	536百万円
繰延税金資産小計	7,564百万円	9,227百万円
評価性引当額	4,079百万円	7,420百万円
繰延税金資産合計	3,484百万円	1,806百万円
繰延税金負債		
固定資産圧縮積立金	290百万円	267百万円
その他有価証券評価差額金	371百万円	589百万円
その他	17百万円	88百万円
繰延税金負債合計	679百万円	945百万円
繰延税金資産の純額	2,804百万円	861百万円

(後略)

(訂正後)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
繰延税金資産		
未払賞与	239百万円	203百万円
未払事業税	49百万円	- 百万円
たな卸資産	512百万円	553百万円
減損損失	250百万円	985百万円
貸倒引当金	761百万円	591百万円
退職給付引当金	1,435百万円	1,475百万円
関係会社債務保証損失引当金	45百万円	345百万円
関係会社事業損失引当金	831百万円	779百万円
関係会社株式	994百万円	1,576百万円
関係会社出資金	1,475百万円	1,790百万円
土地	389百万円	389百万円
その他	580百万円	536百万円
繰延税金資産小計	7,564百万円	9,227百万円
評価性引当額	4,079百万円	7,420百万円
繰延税金資産合計	3,484百万円	1,806百万円
繰延税金負債		
固定資産圧縮積立金	290百万円	267百万円
その他有価証券評価差額金	371百万円	589百万円
その他	17百万円	88百万円
繰延税金負債合計	679百万円	945百万円
繰延税金資産の純額	2,804百万円	861百万円

(後略)

【附属明細表】

【引当金明細表】

(訂正前)

区分	当期首残高 (百万円)	当期増加額 (百万円)	当期減少額 (目的使用) (百万円)	当期減少額 (その他) (百万円)	当期末残高 (百万円)
貸倒引当金	4,548	1,239	36	—	5,750

(訂正後)

区分	当期首残高 (百万円)	当期増加額 (百万円)	当期減少額 (目的使用) (百万円)	当期減少額 (その他) (百万円)	当期末残高 (百万円)
貸倒引当金	2,233	398	36	883	1,711
関係会社債務保証損失引当金	126	841	—	—	968
関係会社事業損失引当金	2,188	—	—	—	2,188

(注) 貸倒引当金の当期減少額(その他)は、関係会社出資金評価損への振替えによる戻入額です。